

ALBO	RAGIONERIA	ATTI	SEGR. PROT.	SEGR. COM.LE
------	------------	------	-------------	--------------



COMUNE DI CALATABIANO  
(Provincia di Catania)  
PIAZZA VITTORIO EMANUELE, n. 32 – cap. 95011  
**AREA TECNICA – ECOLOGIA – AMBIENTE**

DETERMINAZIONE DEL RESP.LE DELL'AREA N. 230 DEL 10/12/2014

REG.GEN. 968 DEL 10/12/2014

**OGGETTO:** Liquidazione in acconto sulla fattura n. 18/2013 del 21/06/2013 relativa alle competenze tecniche e spese per la redazione del Certificato di Collaudo Tecnico Amministrativo, dei lavori di realizzazione di un "Centro culturale polivalente tramite il recupero funzionale dell'ex cine teatro comunale", all'Ing. Luigi Lupo .

### IL RESPONSABILE DELL'AREA

#### PREMESSO CHE:

- l'amministrazione comunale ha partecipato al bando pubblico approvato con D.A. LL.PP. 27/06/2005, successivamente modificato con D.A.LL.PP. 29/07/2005, con determinazione sindacale n. 45/2005, venne affidato a professionisti esterni l'incarico della redazione del progetto definitivo necessario per la partecipazione all'anzidetto bando.
- validato ed approvato dal RUP il **progetto definitivo** per l'importo complessivo di **€ 1.450.000,00**, con propria deliberazione **n. 135 del 17/10/2005** la Giunta Municipale approvò il medesimo, autorizzo il Sindaco a presentare istanza di partecipazione al bando e manifestò, per come richiesto dal bando pubblico, l'impegno al co-finanziamento dei relativi lavori con somme a carico dell'ente;
- in data **18/10/2005**, con nota prot. n. 11617, venne presentata all'Assessorato Regionale LL.PP. la relativa istanza di finanziamento, con allegata copia del progetto definitivo.
- l'Assessorato regionale delle Infrastrutture e della Mobilità, già Ass.to LL.PP., con propria nota prot **58421/29.06.2010**, pervenuta in data **08/07/2010** (prot. **9982**), diede conferma dell'ammissione, a favore di questo comune, al finanziamento dei lavori del titolo per un importo disponibile a carico della regione di **€ 793.200,00**, indicando che l'importo del co-finanziamento a carico del comune sarebbe dovuto essere di **€ 656.800,00** al fine di garantire l'importo complessivo del progetto pari ad **€ 1.450.000,00**.
- con la medesima nota si assegnava il termine di **gg. 60**, decorrenti dalla notifica della medesima (pertanto entro il 08/09/2010), affinché il comune trasmettesse gli atti definitivi concernenti la dimostrazione del co-finanziamento indicato, individuando la fonte di approvvigionamento finanziario ed il capitolo del proprio bilancio su cui graverà l'indicata spesa, pena la revoca del finanziamento;
- conseguentemente con deliberazione di **C.C. n. 17 del 11/06/2010** venne deliberata una variazione al bilancio annuale di previsione 2010, al bilancio pluriennale 2010/2012 ed alla relazione previsionale e programmatica 2010/2012, **prevedendo per il cofinanziamento della necessaria somma di € 656.800,00 all'accensione di un mutuo con la Cassa Depositi e Prestiti per l'indicato importo.**
- con determinazione del Responsabile dell'U.P.LL.PP. n. 1063/RG del 18/10/2010, (int. n. 37/10), che qui si intende integralmente riportata, sono state indette le procedure di contrattazione per addvenire all'affidamento dei lavori di cui in oggetto";

- con determinazione del Responsabile dell'Area Tecnica Ecologia ed Ambiente n. 200/RG del 02/03/2011, che qui si intende integralmente riportata, sono stati aggiudicati definitivamente i lavori per la realizzazione di un "Centro culturale polivalente tramite il recupero funzionale dell'ex cine teatro comunale", all'impresa esse.di.emme costruzioni s.r.l., con sede in Enna, Piazza Vittorio Emanuele, n. 6, P.IVA: 01017610864, il cui prezzo complessivo offerto è di €. 633.440,82 oltre gli oneri di sicurezza pari ad €. **73.728,75** non soggetti a ribasso d'asta, pari al ribasso del **36,8190** % sul prezzo a base di gara di € **1.002.581,19**, al netto degli oneri di sicurezza non soggetti a ribasso;
- in data **15/03/2011** si è provveduto alla consegna dei lavori, giusto verbale di consegna di pari data, il cui concreto inizio è avvenuto in data **21/03/2011**, come da dichiarazione resa dal D.LL. in data 22/03/2011, per effetto della superiore consegna, ai sensi dell'art. 12 del C.S.A., i lavori dovevano essere ultimati entro il **13/03/2012**;
- il Responsabile Unico del Procedimento è il Geom. Antonino Fichera, nominato con determinazione Sindacale n. 8 del 13/01/2011;
- in corso d'opera è stata approvata una perizia di Variante, ed i relativi Nuovi prezzi, redatta ai sensi dell'art. 25, c. 1, lett. b) e b bis) e c.3 della L. n.109/94, con le modifiche ed integrazioni delle LL.RR. n. 7/2002 e n. 7/2003 e ss. mm. ed ii., dal D.LL., Ing. Orazio Trovato, previa autorizzazioni del R.U.d.P. e, pertanto, nei limiti del finanziamento originario, trasmessa dal D.LL. con nota del **08/03/2012** prot. n. **3275**, suppletiva nei confronti dell'impresa, **per un maggior importo contrattuale di € 36.092,98**, inferiore al 10% importo massimo previsto per legge, mentre l'importo complessivo di perizia, rimasto inalterato rispetto al finanziamento rimodulato con il DRS 3006/S7.01 del 02/11/2011 e pari ad € 1.043.945,59, attingendo per detto maggior importo solo le somme previste per imprevisti e non utilizzando il ribasso d'asta;
- col medesimo atto ha approvato ai sensi dell'art. 136, c. 3, D.P.R. n. 554 del 21/12/1994, i nuovi prezzi, già determinati in contraddittorio tra D.LL. e Impresa ed inseriti nell'atto di sottomissione, il quale è stato registrato in data 20/03/2012, al n. 705/3 presso l'agenzia delle entrate di Enna, inoltre è stata concessa una proroga dei termini contrattuali pari a gg. 25;
- con determinazione Sindacale n. 13 del 17/04/2012 è stato incaricato l'Ing. Luigi Lupo, dello studio Wolf Engineering con sede in Bronte (CT), Via Europa, n. 57, iscritto all'Albo degli Ingegneri della Provincia di Catania al n. 3722, P.I.:04356280877, della redazione del Certificato statico e quello Tecnico Amministrativo dell'opera in questione;
- con nota prot. n. 5915 del 27/04/2012 l'impresa esse.di.emme costruzioni s.r.l. comunicò che l'ultimazione dei lavori, è avvenuta in pari data;

**RILEVATO CHE** l'Ing. Luigi Lupo, in adempimento dell'incarico assegnatole, con nota prot. n. **5964** del **26/04/2013** ha trasmesso il Certificato di Collaudo T.A. redatto in data 15/04/2013, **concluso con esito positivo**;

**VISTA:** la nota protocollo generale n. 9.019 del 27/06/2013, con la quale l'Ing. Luigi Lupo, dello studio Wolf Engineering con sede legale in Bronte (CT), Via Europa, n. 57, iscritto all'Albo degli Ingegneri della Provincia di Catania al n. 3722, P.I.:04356280877, ha trasmesso la fattura n. 18/2013 del 21/06/2013 di complessivi € **5.321,09**, relativa a competenze e spese per il collaudo Tecnico - Amministrativo dei lavori di realizzazione di un "Centro culturale polivalente tramite il recupero funzionale dell'ex cine teatro comunale", allegando inoltre la parcella vidimata in data 04/06/2013 dall'Ordine degli Ingegneri della Provincia di Catania;

**VISTO** il certificato di pagamento n. 6/IT emesso in data 07/07/2014 dal Responsabile Unico del Procedimento, Geom. Antonino Fichera, nominato con determinazione sindacale n. 8 del 13/01/2011, con il quale certifica

la disponibilità di pagamento della somma spettante al suddetto libero Professionista per collaudo statico delle opere strutturali dei lavori per la realizzazione di "Centro culturale polivalente tramite il recupero funzionale dell'ex cine teatro comunale";

**DATO ATTO CHE** la copertura finanziaria dell'opera è garantita, per € 887.353,75 con finanziamento concesso dell'Ass.to Reg.le delle Infrastrutture e della Mobilità e dei Trasporti, con decreti di finanziamento D.R.S. n. 3006 del 02/11/2011 per € 571.047,65 e D.R.S. n. 1264/S2.01 del 20/04/2012 per € 316.306,10, e per € 156.591,84 con fondi comunali, mediante accensione di un mutuo con la Cassa Depositi e Prestiti, pos. 4545207;

**RILEVATO CHE:**

- sul finanziamento concesso, l'Assessorato Regionale delle Infrastrutture e della Mobilità ha accreditato per l'anno 2014 solo la somma di € 16.145,33, giusto O.A. n.11/2014;
- da pagamenti già effettuati, sul suddetto Ordinativo di Accreditamento, pari ad € 12.229,99 la rimanente somma di € 3.915,98 risulta insufficiente alla copertura totale della fattura n. 18/2013 del 21/06/2013 di complessivi € 5.321,09;

**RITENUTO** doveroso liquidare un acconto di **€ 3.915,98** sulla fattura n. 18/2013 del 21/06/2013 di complessivi **€ 5.321,09** al suddetto libero professionista;

**VISTO:**

- la Determina Sindacale n. 13 del 17/04/2012;
- il vigente Regolamento dei Contratti;
- il vigente Regolamento Comunale di Contabilità;

**D E T E R M I N A**

Per le motivazioni indicate in premessa:

- 1) Di liquidare e pagare** un acconto di **€ 3.915,98**, inclusivi di IVA per € 679,64 ed R.A. per € 622,38, sulla fattura n. 18/2013 del 21/06/2013 di complessivi **€ 5.321,09**, emessa dello studio Wolf Engineering dell'Ing. Luigi Lupo, con sede legale in Bronte (CT), Via Europa, n. 57, iscritto all'Albo degli Ingegneri della Provincia di Catania al n. 3722, P.I.:04356280877, assunta al protocollo generale di questo Ente al n. 9019 del 27/06/2013, spettanti al suddetto libero Professionista per il collaudo Tecnico - Amministrativo dei lavori per la realizzazione di "Centro culturale polivalente tramite il recupero funzionale dell'ex cine teatro comunale";
- 2) Di disporre** che il pagamento dell'importo di € 3.293,61 avvenga mediante accreditamento bancario, Cod. IBAN: IT57R0200883890000300519341, intestato allo Studio Wolf Engineering di Luigi Lupo, con sede legale in Bronte (CT), Via Europa, n. 57, P.I.:04356280877;
- 3) Di imputare** la superiore spesa sul finanziamento dell'Assessorato Regionale delle Infrastrutture e della Mobilità, giusto D.R.S. N. 3006/S7.01 del 02/11/2011, di € 571.047,65, e successivo D.R.S. n. 1264/S7.01 del 20/04/2012 di € 316.306,10 concesso al Comune di Calatabiano per l'opera in questione, e che la liquidazione avverrà mediante mandato di Cassa Regionale, secondo le modalità previste negli Ordinativi emessi dal Sindaco, n.q. di rappresentante legale dell'Ente;
- 4) Di dare atto che** la rimanente somma di € 1.415,10, inclusiva di IVA, R.A. e oneri di vidimazione parcella, a saldo della fattura n. 18/2013 del 21/06/2013 avverrà con successivo atto;
- 5) Di disporre** che la presente determinazione venga pubblicata all'Albo Pretorio Online del Comune per 15 giorni consecutivi, per il rispetto della trasparenza su tutti gli atti pubblici, ed inserita nella raccolta delle determinazioni.

**IL RESPONSABILE DELL'AREA TECNICA  
ECOLOGIA / AMBIENTE  
(Ing. Salvatore Faro)**

